KONTRATA E MOS-KONKURRENCËS
Kjo kontratë është lidhur më datë _______ (data e nënshkrimit), në ____ ,  ndërmjet: Punëdhënësi
Emri i Kompanisë: _______________________________Adresa: _______________________________________Numri Unik Identifikues i Kompanisë: ________________Përfaqësuar nga: _______________________________ Punonjësi
Emri dhe Mbiemri: _______________________________Adresa: _______________________________________Numri Unik Identifikues / Numri i Identifikimit Personal: ____________________Përfaqësuar nga: _______________________________
Neni 1: Objekti i Kontratës
Kjo kontratë ka për qëllim të mbrojë interesat tregtare të Punëdhënësit duke ndaluar Punonjësin të angazhohet në veprimtari konkurruese pas përfundimit të marrëdhënies së punësimit. Kjo kontratë është e nevojshme për të mbrojtur informacionin konfidencial, klientët dhe strategjitë tregtare të Punëdhënësit.
Neni 2: Përkufizime
a. Konkurrencë: Përfshirja në çdo aktivitet që konkurron drejtpërdrejt ose indirekt me biznesin e Punëdhënësit, përfshirë, por jo kufizuar në, punësimin me një kompani konkurrente ose krijimin e një biznesi konkurrues. 
b. Punëdhënësi: Kompania që ka lidhur këtë marrëveshje me Punonjësin. 
c. Punonjësi: Personi që ka lidhur këtë marrëveshje me Punëdhënësin dhe është subjekt i ndalesave të përmendura në këtë kontratë.
Neni 3: Detyrimet e Punonjësit
Punonjësi pranon të: a. Mos angazhohet në ndonjë aktivitet konkurrues me Punëdhënësin gjatë periudhës së ndalesës të përcaktuar në këtë kontratë. b. Mos ofrojë shërbime, direkt ose indirekt, për ndonjë kompani konkurrente të Punëdhënësit. c. Mos krijojë ose të investojë në ndonjë biznes që konkurron me Punëdhënësin gjatë periudhës së ndalesës.
Neni 4: Zona Gjeografike dhe Periudha e Ndalesës
Kjo kontratë do të zbatohet për periudhën prej ______ muajsh/vitesh pas përfundimit të marrëdhënies së punësimit të Punonjësit me Punëdhënësin dhe do të mbulojë zonën gjeografike të mëposhtme: _________________________________________________________.(Duke specifikuar zonën gjeografike)
Neni 5: Kufizimi i Përgjegjësisë
Punëdhënësi nuk do të jetë përgjegjës për ndonjë dëm të drejtpërdrejtë ose të tërthortë që mund të përjetojë Punonjësi si rezultat i zbatimit të kësaj kontrate. Punonjësi pranon që detyrimi për mos-konkurrencë është i nevojshëm për të mbrojtur interesat tregtare të Punëdhënësit.
Neni 6: Ndalesa për Rekrutim
Punonjësi pranon të mos rekrutojë ose të përpiqet të rekrutojë ndonjë punonjës të Punëdhënësit për një periudhë prej ______ muajsh/vitesh pas përfundimit të marrëdhënies së punësimit. Kjo përfshin çdo përpjekje për të inkurajuar punonjësit e tjerë të largohen nga Punëdhënësi për t'u bashkuar me një konkurrent ose biznes tjetër.
Neni 7: Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve
Çdo mosmarrëveshje që mund të lindë nga kjo kontratë do të zgjidhet nëpërmjet negociatave të mirëbesimit. Në rast të dështimit të negociatave, mosmarrëveshjet do të zgjidhen në Gjykatën ____________________. Kjo kontratë do të qeveriset dhe interpretohet në përputhje me ligjet e Kosovës, pa marrë parasysh zgjedhjen e dispozitave të ligjit ose konfliktin e dispozitave të ligjit.
Neni 8: Ndryshimet dhe Shtesat
Çdo ndryshim ose shtesë e kësaj kontrate duhet të bëhet me shkrim dhe të nënshkruhet nga të dyja palët. Ndryshimet ose shtesat verbale nuk do të jenë të vlefshme dhe të zbatueshme.
Neni 9: Forca Madhore
Asnjëra palë nuk do të mbahet përgjegjëse për dështimin në përmbushjen e detyrimeve të kësaj kontrate nëse dështimi është shkaktuar nga forca madhore, përfshirë por jo kufizuar në katastrofa natyrore, luftëra, trazira civile, ose ndonjë ngjarje tjetër që është përtej kontrollit të palëve. Pala që ndikohet nga forca madhore duhet të njoftojë palën tjetër brenda një kohe të arsyeshme dhe të marrë të gjitha masat e mundshme për të minimizuar pasojat.
Neni 10: Dispozitat e Fundit Kjo   kontratë   përbëhet   nga  ______  faqe   dhe   është   hartuar   në   dy  kopje,  nga   një   për   secilën   palë . Palët  bien  dakord   që   nënshkrimi   i   kësaj   kontrate   të   bëhet  me  dorë   ose   elektronikisht .
Nënshkrimet:
Për Punëdhënësin: _______________  (Emri dhe Nënshkrimi)
Data: ______________
Për Punonjësin: _______________ (Emri dhe Nënshkrimi)
Data: _____________ 
